
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

Inexigibilidade: 022/2019-CPL/PMPA
Data: 06/05/2019
Valor: R$ 16.740,00 (dezesseis mil, setecentos e quarenta reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministra-
rem aulas no Curso de Adaptação à Graduação de 3º Sargento – CGS/
PMPA/2017-2019 – FASE PRESENCIAL – POLO 4/CPR III/Castanhal”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 06/05/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000 
Projeto/Atividade: 8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA/951.626.402-63, JONA-
TAS DUARTE DA SILVA/005.528.682-80, FRANCISCO GILBERTO PINHEI-
RO CARDOSO/629.513.862-49, JOÁS SOUZA PEREIRA/680.654.932-20, 
ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA/301.717.092-68, ONILSON DA 
COSTA PESSOA/577.270.902-04.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 430900
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 021/2019-CPL/PMPA
Data: 06/05/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 430898
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 020/2019-CPL/PMPA
Data: 06/05/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 430892
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 022/2019-CPL/PMPA
Data: 06/05/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 430902
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 023/2019-CPL/PMPA
Data: 06/05/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 430905
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 025/2019-CPL/PMPA
Data: 06/05/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 430990
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 004/2019 - CPL/PMPA, que tem por objeto a “PER-
MISSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem 
como a Portaria nº 001/2019-CPL/PMPA, RESOLVE:
01- Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada atra-
vés da Portaria nº 001/2019 - CPL/PMPA, de 15 de janeiro de 2019, que 
adjudicou a proposta de preço apresentada pela Empresa: FORTE MIX CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 14.674.168/0001-
97, (Grupo 1, Itens 1 e 2) no valor de R$ 52,55 (cinquenta e dois reais e 
cinquenta e cinco centavos); e
02- Remeter o processo licitatório á Diretoria de Apoio Logístico da Corpo-
ração, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 06 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA 

Protocolo: 431012
..

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 376/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA
CMT DO 11º BPM/CPF: 393.055.972-20
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PORTARIA: 377/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB
SUBCMT DO 33º BPM/CPF: 713.597.962-15
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PORTARIA: 378/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2° TEN PM MÁRCIO GONÇALVES DO ROSÁRIO
OFICIAL DA 1ª CIPM/CPF: 425.279.532-04
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PORTARIA: 379/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2° TEN PM FÁBIO ROBERTO CARDOSO MAIA
OFICIAL DA 10ª CIPM/CPF: 425.279.532-04
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
 PORTARIA: 380/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO 
CMT DO BPOP/CPF: 429.970.382-00
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 430953
..

DIÁRIA

 PORTARIA Nº 659-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO: MELGAÇO - PA
PERÍODO: 11 A 15/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDORES: TEN PM OCIR ADAM LIMA DA SILVA
CPF: 948.364.262-00
VALOR: R$ 642,00;
SUB TEN PM RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA
CPF: 361.492.682-68
VALOR: R$ 600,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
 PORTARIA Nº 660-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA DE SINDICÂNCIA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO: ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 08 A 11/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: CAP PM FRANK LEUDSON SANTOS DE 
SOUSA CPF: 437.771.552-68
VALOR: R$ 495,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
 PORTARIA Nº 661-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA DE SINDICÂNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO: PRAINHA - PA
PERÍODO: 08 A 11/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: SUB TEN JOSÉ GILMAR DA SILVA MARTINS
CPF: 370.082.262-68
VALOR: R$ 450,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
 PORTARIA Nº 662-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 07 A 08/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR: MAJ PM WANER DAS CHAGAS LIMA
CPF: 514.737.042-00


